
ИЗХОДНО НИВО

Име: ............................................................................................................................. 1. група

1. Отбележи верните отговори със знак . Обществата напредват, когато:
□ всички хора са равни пред законите
□ хората се обединяват и работят за общи цели
□ липсва съгласие между различните групи в обществото
□ хората живеят в мир и разбирателство помежду си

(4 т.)
2. Попълни правилната дума в изречението.

● уголемено  ● умалено
Географската карта е  изображение на земната повърхност.

(1 т.)
3. Попълни пропуснатите думи.
България се намира на континента . Разположена е на 

полуостров. На запад граничи с  и .
На юг граничи с , а на югоизток – с .

(6 т.)
4. Отговори на въпросите, като оградиш буквата пред верния отговор.

●  Коя е най-високата планина в Бъл-
гария?
А) Пирин
Б) Рила
В) Родопите

●  Коя е най-дългата река в България?
А) Струма
Б) Марица
В) Искър

●  В кое поле се отглежда маслодайна
роза?
А) в Софийското
Б) в Казанлъшкото
В) в Сливенското

●  Кое не е вярно за равнините и низини-
те?
А) Те са ниски, предимно равни земи.
Б) В тях има много гори и пасища.
В) Покрити са с плодородни почви.

 (4 т.)
5. След всяко твърдение напиши една от думите – българи, траки или славяни, така

че да е вярно.  
Най-старите жители на България, известни с името си.  
Отглеждали животни, най-много коне.  
Главният им бог бил Перун.  
За вождовете си изграждали богато украсени гробници. 
Главният им бог бил Тангра.  
Начело на племето стоял княз.  

(6 т.)



6. С кои събития са свързани тези години? Напиши.
681 година:
855 година:
870 година:

(3 т.)
7. На празното място напиши името на българския владетел, за когото се отнася

твърдението. 
  въвел първите писани закони.
 основал Българската държава на Балканския полуостров. 

Управлението на  наричаме Златен век.
 приел християнството за държавна религия. 
 защитавал независимостта на България до началото на 11. век.

(5 т.)
8. За кои личности се отнасят твърденията? Напиши съответните номера в празни-

те квадратчета.
□ Създали нашата азбука.
□  Изградили книжовни центрове в Плиска и

Преслав.
□ Насърчавали книжовната дейност.

1. Климент и Наум
2. Кирил и Методий

3. Княз Борис Първи и цар Симеон
(3 т.)

9. Кое твърдение е вярно?
А) Асен и Петър отхвърлили византийската власт с въстание.
Б) При цар Калоян границите на България достигнали до три морета.
В) Цар Иван Асен Втори победил рицарската армия.

(1 т.)
10. Напиши имената на българските столици в реда на тяхното основаване.

(2 т.)
11. Отговори на въпросите.

●  Кой създал организация от тай-
ни комитети в България?
А) Христо Ботев
Б) Васил Левски
В) Георги Раковски

●  Кога България се е освободила
от османска власт?
А) на 20 април 1876 година
Б) на 3 май 1878 година
В) на 3 март 1878 година

● За отец Паисий е вярно, че e:
А) съставил първия български буквар 
Б) открил първото светско училище 
В) написал „История 
славянобългарска“

● Кой обект е исторически паметник?
А) Панорамата в Плевен
Б) Казанлъшката гробница
В) Райското пръскало

(4 т.)



ИЗХОДНО НИВО

Име: .............................................................................................................................. 2. група

1. Отбележи верните отговори със знак . Обществата напредват, когато:
□ хората живеят в мир и разбирателство помежду си
□ липсва съгласие между различните групи в обществото
□ всички хора са равни пред законите
□ хората се обединяват и работят за общи цели

(4 т.)

2. Попълни правилната дума в изречението.
● умалено ● уголемено

Географската карта е  изображение на земната повърхност. 
(1 т.)

3. Попълни пропуснатите думи.
България се намира на континента . Разположена е на 

 полуостров. На юг граничи с , а на югоизток – с . 
На запад граничи с   и  . 

(6 т.)
4. Отговори на въпросите, като оградиш буквата пред верния отговор.

● Коя е най-обширната планина в
в България?
А) Пирин
Б) Рила
В) Родопи

● Коя е най-пълноводната река
в България?
А) Струма
Б) Марица
В) Искър

●  В кое поле не се отглежда маслодайна
роза?
А) в Софийското
Б) в Казанлъшкото
В) в Карловското

●  Кое е вярно за равнините и ни-
зините?
А)  Те са високи, изпъкнали зем-

ни форми.
Б)  В тях има много гори и паси-

ща.
В)  Покрити са с плодородни

почви. 
 (4 т.)

5. След всяко твърдение напиши една от думите – българи, траки или славяни, така
че да е вярно.  

Най-старите жители на България, известни с името си.  
Главният им бог бил Перун.  
Отглеждали животни, най-много коне.  
Главният им бог бил Тангра.  
За вождовете си изграждали богато украсени гробници. 
Начело на племето стоял княз.  

(6 т.)



6. С кои събития са свързани тези години? Напиши.
855 година:
681 година:
870 година:

(3 т.)
7. На празното място напиши името на българския владетел, за когото се отнася

твърдението. 
 основал Българската държава на Балканския полуостров. 
 въвел първите писани закони.
 приел християнството за държавна религия. 

Управлението на  наричаме Златен век.
 защитавал независимостта на България до началото на 11. век.

(5 т.)
8. За кои личности се отнасят твърденията? Напиши съответните номера в празни-

те квадратчета. 

□ Създали нашата азбука.
□  Изградили книжовни центрове в Плиска и

Преслав.
□ Насърчавали книжовната дейност.

1. Княз Борис и цар Симеон
2. Климент и Наум

3. Кирил и Методий
   (3 т.)

9. Кое твърдение е вярно?
А) Цар Иван Асен Втори победил рицарската армия.
Б) Асен и Петър отхвърлили византийската власт с въстание.
В) При цар Калоян границите на България достигнали до три морета.

1 т.)
10. Напиши имената на българските столици в реда на тяхното основаване.

(2 т.)
11. Отговори на въпросите.

● За д-р Петър Берон е вярно, че e:
А)  съставил първия български бук-
вар
Б) открил първото светско училище
В)  написал „История славянобългар-

ска“

●● ●Кой създал организация от тайни
комитети в България?
А) Георги Раковски
Б) Христо Ботев
В) Васил Левски

●● ●Кога България се освободила от ос-
манска власт?
А) на 20 април 1876 година
Б) на 3 март 1878 година
В) на 3 май 1878 година

●  Кой обект е културна забележител-
ност?
А) Панорамата в Плевен
Б) Казанлъшката гробница
В) Райското пръскало

(4 т.)



ОТГОВОРИ

1. група

1. хората живеят в мир и разбирателство помежду си; всички хора са равни пред законите;
хората се обединяват и работят за общи цели
2. умалено
3. Европа, Балканския, Северна Македония, Сърбия, Гърция, Турция
4. Коя е най-високата планина в България? Б); В кое поле се отглежда маслодайна роза? Б);
Коя е най-дългата река в България? В) Кое не е вярно за равнините и низините? Б)
5. траки, българи, славяни, траки, българи, славяни,
6. 681 г. – била създадена Българската държава. 855 г. – била създадена азбуката от Кирил
и Методий. 870 г. – била създадена самостоятелна Българска църква.
7. хан Крум, хан Аспарух, цар Симеон, княз Борис Първи, цар Самуил
8. Кирил и Методий, Климент и Наум, Княз Борис и цар Симеон
9. А)
10. Плиска, Велики Преслав, Охрид, Търново
11. Кой създал организация от тайни комитети в България? Б); Кога България се
освободила от османска власт? В); За отец Паисий е вярно – В); Кой обект е исторически
паметник? А)

2. група

1. хората живеят в мир и разбирателство помежду си; всички хора са равни пред
законите; хората се обединяват и работят за общи цели
2. умалено
3. Европа, Балканския, Гърция, Турция, Северна Македония, Сърбия
4. Коя е най-обширната планина в в България? В) В кое поле не се отглежда
маслодайна роза? А) Коя е най-пълноводната река в България? Б) Кое е вярно за
равнините и низините? В)
5. траки, славяни, българи, българи, траки, славяни
6. 855 г. – била създадена азбуката от Кирил и Методий 681 г. – била създадена
Българската държава. 870 г. – била създадена самостоятелна Българска църква.
7. хан Аспарух, хан Крум, княз Борис Първи, цар Симеон, цар Самуил
8. Кирил и Методий, Климент и Наум, Княз Борис и цар Симеон
9. Б)
10. Плиска, Велики Преслав, Охрид, Търново
11. За д-р Петър Берон е вярно А); Кога България се освободила от османска власт? Б);
Кой създал организация от тайни комитети в България? В); Кой обект е културна
забележителност? Б)
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